CXCIII.

Anno 1213. — *Curia in Tufenbach.*

Notum sit universis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod domina *Wiradis* et maritus ejus dominus *Pertholdus Trutsun de Rifensteiu* curiam in *Tufenbach* sitam ecclesie *sancte Marie in Novacella* unanimi consensu delegaverunt, hac condicione adjecta, quod supradicta *Wiradis* tempore vite sue usufructum ipsius curtis percipere debeat singulisque hebdomadibus sui saltem cum collecta habeatur memoria. Ea vero viam universe carnis ingressa, pretextata curia cum omnibus suis pertinentibus libere et sine omni contradictione tam heredum quam etiam totius parentelo in potestatem ac usus predicti monasterii cedat perpetuo deservitura; singulis quoque diebus per unum annum, nisi festum interveniat, missa sibi defunctorum celebretur; deinceps vero communionem orationum aliorumve servitorum, deo ibidem exhibitorum participare debeat. Ne quis autem inimicus homo tam salubre factum infringere vel infirmare presumat in posterum, ad confirmationis augmentum tempore vite sue persolvit inde XX solidos Veronensium sub nomine pensionis in mandato pauperibus distribuendos. Hujus rei testes sunt: *Lupus de Wiptal, Eppo, frater* ejusdem domi-

nus *Heinricus de Flons, Chuonradus scolasticus, Richprandus de Tyrol, Uolricus de Formiano, dominus Uolricus sacerdos* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 29^b.)

CXCIV.

Anno 1220. — *Curia villicalis, sita in monte Achernach.*

Innotescat universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter domina *Mahtildis, mater domini Hugonis de Tavers* et *dominorum de Rodank*, condens testamentum contradidit *ecclesie sancte Marie in Novacella* curiam villicalem, sitam in monte *Achernach*, pro remedio anime sue parentumque suorum, domino *Arnoldo, filiisque suis predictis de Rodank* consencentibus in id ipsum, solo domino *Hugone de Tavers* in predicta tradicionem dissenciente, cuius tamen dissensus coram venerabili domino nostro, *episcopo brixinensi Perchtoldo*, sic tandem fuit sedatus et compositus, quod ipse *Hugo* fratribus in prelibato cenobio deo militantibus inde annuatim in festo sancte Marie Magdalene plenam exhibeat refectionem, qualis scilicet canonicis brixinensibus solet administrari; quodsi quando supersederet, a possessione illius curtis de jure removeri deberet et quod post mortem prelibati *Hugonis*, sive heredes habeat sive non, predicta curia cum proventibus suis libere et sine contradictione cum omnino jure suo ad prescriptam redire deberet ecclesiam. Hujus rei testes sunt: *Halbertus sacerdos, Heinricus, scriba domini episcopi*, de familia *Hugonis*, *Albertus miles, Wintherus et Magens, fratres*, *Heinricus Zugeman, Otager, Chuonradus de Chemnat*, de familia domini *Arnoldi*, *Hiltbrandus, Gotfridus* et frater suus *Uolricus*, *Gebhardus Vlieger, Chuonradus de Schöneck, Calcefak, Chuonradus, Gopoldus, Heinricus, fratres, Noppo*, milites, et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 32^a.)

CXCIV.

Anno 1221. — *Privilegium commutationis quarundam possessionum, quondam nostrarum in monte ritano pro aliis possessionibus, nec non ecclesia in Olagen.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. *Berhtoldus, dei gracia brixinensis ecclesie episcopus.* Ad memoriam tam presentium quam futurorum presenti pagine duximus man-

dandum, quod nos, tam nostre quam *novocellensis ecclesie* utilitate perspecta, de consilio capituli nostri et ministerialium nostrorum et de consensu *prepositi Sybotonis novocellensis* et sui capituli hujus modi permutacionis inivimus contractum, quod nos a predicto preposito et fratribus suis tam possessiones quasdam quam homines, quas supra *monte Ritano* ab ista parte *Radepach* et apud *Lenginsteiu* ecclesiam cum suis dotibus usque ad pedem ipsius montis habebant, excepta una area in foro *Lenginsteiu*, recepimus; et nos e converso possessiones, quas suis vocabulis duximus exprimendas, *ecclesie novocellensi* contulimus, apud *Olagen in Riespach* curiam unam armentariam cum omnibus ad eam pertinentibus, et in eodem loco aliud quoddam prediolum, *Salchach* curtem unam, item aliam *Olagen ufne Reine* et prediolum, quod dicitur *Murlehen*, item *Resne* decimam, que dicitur *taberna*; in monte quoque *Moransen* duas curias armentarias cum montibus et pascuis, quesitis et inquisitis ad eas de jure spectantibus. Preterea jus patronatus *parochialis ecclesie in Olagen*, tunc temporis vacantis, cum capellis suis et dotibus ad eas pertinentibus *novocellensi ecclesie* contulimus. Hanc etiam conditionem adjicientes statuimus et firmiter nos servaturos promisimus, ne nos vel successores nostri possessiones predictas vel infeudemus vel alio quoquo modo ab ecclesia alienemus, cum ea que nos ecclesie nostre profutura sollicite perspicimus, successores nostros inviolabiter observaturos, pro ut dignum est, existimemus. Ut autem hec inconvulsa permaneant, presentem paginam tam impressione sigilli nostri quam et capituli nostri communimus et nequid ei firmitatis desit, subscriptorum testium, qui etiam rogati predicto contractui interfuerunt, amiculo fulcimus. Testes autem isti fuerunt, videlicet *Wilhelmus de Velturnes, Friderich de Rodanch, Ekkehardus Garro, Hainricus Puhler, Werinherus de Schenchinberch, Albertus de Rischon, Witego de Velturnes, Hartungus de Monte, Hainricus, Reinbertus, Jordanus de Monte, Richardus, Eberhardus, milites de Velturnes, Albertus de Voitsperch, Rudolfus, hospitalarius, Albertus preco, Hainricus de Velturnes, Chunradus de Fridens, Chnonradus de Volnes, Otto de Nauces, Chalkoch de Tiers, Eberhardus de Entholz, Siboto de Chienis, Fridericus de Monte, Hainricus et Otto, fratres de Brizina*, et alii quam plures. Acta sunt hec *Brizina* in choro majori anno dominice incarnationis M. CC. XXI., Id. Julii, Indict. VIII. (Liber donation. fol. 12^a, fol. 12^b.)

CXCVI.

Anno 1221. — *Privilegium confirmationis commutationis quarundam possessionum, quondam nostrarum in monte ritano, pro aliis possessionibus et pro ecclesia Olagen.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. *Eberhardus, dei gracia salzburgensis archiepiscopus*, apostolice sedis legatus, in perpetuum. Grave nimis incommodum et jacturam generat luctuosam infelix oblivio, que, nisi medela meliori adjuncta, actis singulis usque adeo est infesta, ut alia quidem surgere faciat in errorem, alia eciam a recordacione universorum tollat tempore procedente. Cumque istud malum succursum non habeat potiorum, quam ut gesta quolibet scripture testimonio memorie perpetue commendentur, presenti scripto in universorum noticiam, tam presencium quam futurorum, cupimus pervenire, quod venerabilis in Christo frater noster, *Bertholdus, dei gracia brixinensis episcopus*, et dilecti in Christo filii, scilicet prepositus totusque *novocellensis ecclesie* conventus communi utilitate utriusque partis perspecta, salubriter talem super quibusdam possessionibus inierunt contractum, quod tam possessiones quam homines, que sunt supra *ritano monte* a *Radebach* usque ad pedem ipsius montis cum *ecclesia Lenginstein*, una area excepta, predictus prepositus cum suo capitulo nomine permutacionis contulerunt episcopo brixinensi. E converso vero sepe dictus episcopus de consensu tam chori quam ministerialium suorum, pleno jure permutanda assignavit eisdem fratribus *decimam in Rosin et ovile in Riespach* et ibidem aliud prediolum et feudum, quod vulgariter dicitur *Muerlehen* et curtem unam in *Salhab* et duo ovilia in monte, qui dicitur *Moranse*, et jus patronatus in ecclesia, que dicitur *Olagen* cum omnibus ad ipsam pertinentibus, quantum de jure patronatus fuerit, hanc condicionem adjiciens et se observaturum firmiter promittens, quod predictas possessiones ab *ecclesia novocellensi* non alienabit aliquo modo nec ejusdem possessionibus aliquem infeudare presumet. Ut autem ejusmodi permutacionis donacio, in alterutrum facta, firma et inconvulsa permaneat, a nobis tamquam superioribus confirmacionis sententiam super hujusmodi contractu, inter ipsos celebrato, postularunt, quorum postulacioni nostram impendentes favorem omnia predicta sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum apud

Lenginberch a magistro Hainrico notario anno in carnacionis dominice M. CC. XXI., Indiet. IX. pridie nonas Augusti. (Lib. donation. fol. 16^a, fol. 16^b.)

CXCVII.

Anno 1222. — *Curtis vinaria in Algund.*

Pateat universitati Christi fidelium presencium quam futurorum, quod *Geroldus, prepositus domini episcopi brixinensis*, tradidit *ecclesie sancte Marie in Novacella* curtem vinariam in *Algunde* sitam per manum prelibati sui domini *episcopi Heinrici*, quam propria pecunia comparaverat. Tempore autem vite sue persolvit inde in testimonium annuatim in festo sancti Michaelis sagmam vini, hac etiam condicione adjecta, quod in predieta ecclesia sepulturam habere debeat. Hujus tradicione testes sunt: *Gotfridus, Hiltbrandus, milites de Rodank, Jacobus de Rodank, Richprandus, scolaris de Tyrol, Uolricus de Formiano, Arnoldus de Veltorns, canonicus brixinensis*, et frater ejus, *Uolricus, frater Gotfridi.* (Lib. testament. fol. 30^a.)

CXCVIII.

Anno 1224. — *Prediolum cum prato in monte Morans situm.*

Notum sit universis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod *Willelmus de Nouces*, ministerialis ecclesie brixinensis, existens in preeiuctu itineris ultramarini, tradidit *ecclesie sancte Marie in Novacella* libere et sine omni contradictione nepotum suorum, ibidem presencium, cum manu *matris sue domine Hiltpurgis* prediolum cum prato in *monte Morans* situm pro C et V libris Veronensium, salute anime sue cunctorumque parentum suorum in hoc non inutiliter provisa. Facta est autem talis donacio in presencia domini nostri venerabilis *episcopi brixinensis Heinrici*, ipso consenciente et confirmante. Hnjus rei testes sunt: *Gotscaleus, prepositus augensis, Albertus, clericus suus*; de canonicis brixinensibus, *Heinricus, decanus, Altmannus, Sifridus, hospitalarius, Perchtoldus, scriba, Johannes capellanus*; de ministerialibus, *Willelmus de Veltorns, Albertus Vellener, Ruobertus de Chastelrut, Heinricus Phanner, Heinricus Veltornensis, Fridericus Lithus, Hartmannus junior de Wital, Jacobus de*

Nouces, Fridericus, frater suus, Albertus, frater eorum, Otto Sibant, Fridericus Jon, Luipoldus, Altumus, fratres de Nouces, Perchtoldus, carpentarius, Perchtoldus preco, Heinricus, brixinensis, et frater suus Otto, Fridericus Sano, Perchtoldus Cesar et frater suus Heinricus villicus, Heinricus de Ezningen, frater scribe episcopi brixinensis, et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 30^a.)

CXCIX.

Anno 1225. — *De predio in Strazze et comicia ejus.*

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego *Albertus, dei gracia comes de Tyrol*, omne jus meum, quod videbar habere de jure comitatus in predio illo *de Strazze*, contuli ad *altare sancte Marie in Novacella* pro remedio anime mee omniumque parentum meorum taliter et sub tali pacto, quod ego nunquam aliquid exigam ab illo predio tam in inquisito quam in inquirendo. Hujus collacionis testes sunt: *Reimbertus Gerre, Herwicus de Castelrut, Hainricus de Gesiezze, Engilmarus de Stain, Ultricus de Palus, Uolschalcus de Bozano, Ruobertus de Velturmes, Ultricus, diaconus, Anshelmus, acolitus, Chunradus, notarius domini comitis, Hainricus de Malles* et alii quam plures. Anno dominice incarnationis M. CC. XXV., Ind. XIII., in coenobio *Novecelle*. (Lib. donation. fol. 31^b, fol. 32^a.)

CC.

Anno 1226. — *Due aree in Clusa.*

Dominus *Gerungus, plebanus in Velles*, sibi memoriali in *Novacella* faciens, duas areas in *Clusa*, jure forensi a nobis sibi concessas ac II libras Veronensium persolventes, resignavit ea condicione, quod nos perpetuo deinceps beatum *Albuinum*, prius neglectum, cum sancto *Ingenuino* simul in suffragiis concludamus et fratres de iisdem donariis laucius debito reficiantur. Nos vero easdem areas condicione et pensione predictis concessimus quibusdam *Hainrico Bavaro* et *Alberto*, ita quod nunquam debeant alienari ab ecclesia et quod annuatim in festo sancti *Ingenuini* persolvant exinde II libras Veronensium, quod si neglexerint, cadere debeant a jure suo forensi. Testes: *Eberhardus de Sabiona, Fridericus, gener ejus, Heinricus de Vilanders,*

Heinricus de Velturmes, Chunradus de Virdivines, Heinricus et Albertus, Clusenses, Ludovicus, qui tunc fuit iudex, Reinbertus senior et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 30^b.)

CCI.

Anno 1226. — *Partes vinearum curie apud Bazzanum.*

Curia apud *Bouzanum*, quam domina *Richza de Valvenstain* huic contulit ecclesie, decem partes habeat vinearum: unam retro domum ejusdem curie, *aliam in Loche*, terciam apud *Gruota*, quartam apud *sanctum Petrum*, duas apud *Maernik*, duas apud *Winchel*, duas apud *Solaer*. (Lib. testament. fol. 30^b.)

CCII.

Anno 1226. — *Jus in area vel Egerde apud Pont.*

Notum sit omnibus, quod dominus *Heinricus de Voitsperch* et filii ejus, *Albertus et Ernestus, Witmarus et frater suus Wernherus* unanimiter delegaverunt super altare sancte *Marie in Novacella* totum jus, quod habebant in area vel in *Egerde*, que sita est apud *Pont*, pro remedio animarum suarum cunctorumque parentum suorum. Hujus rei testes sunt: *Uolricus miles, Andreas, mercator, Otto, Chuonradus Hase* et filius suus, *Heinricus Kikicer, Waltmannus, Arnoldus, canonicus brixinensis, Uolricus, sacerdos, Waltherus, presbyter, Perhtoldus.* (Lib. testament. fol. 30^b.)

CCIII.

Anno 1226. — *Pratum in Gumber.*

Notum sit omnibus, quod frater *Wabrabus* tradidit huic ecclesie pratum, quod habet homo noster *Johannes in Gumber.* (Lib. testament. fol. 30^b.)

CCIV.

Anno 1227. — *De allodio in ripa ex opposito Cluse de Seben.*

Tenore presencium pateat omnibus hominibus, tam presencibus quam futuris, quod ego *Albertus, dei gracia comes de Tyrol et advocatus*, allodium illud, quod jacet in loco, qui dicitur *ripa*,

et est ex opposito *Cluse de Sebenc*, monasterio *Novacellensium* ex antiquo collatum a *Reimberto*, *fundatore ipsius ecclesie*, et quod *Reimbertus et filii sui de Clusa* in feodo habebant a dicta ecclesia, ego exemi ab omni jure comicie atque eommunitatis conviciorum sano consilio et bona omnium voluntate atque consensu. Acta sunt hec. *juxta pontem pendentem* prescutibus, venerabili *episcopo Hainrico brixinensi*, domino *Hugone de Tuvers*, domino *Friderico de Schoneke* et *fratre suo Arnolde de Rodank*, *Ruoberto de Chastebrut fratreque suo Harticico*, *Werinhero de Schenchinberch*, *Hainrico, dapifero de Aichach* et *fratre suo Wilhelmo*, *Hainrico de Welfsperch*, *Uttone de Mez*, *Bandolfo de Pabus*, *Gotschalco de Eris*, *Hainrico de Cufedun*, *qui tunc fuit iudex*, et aliis quam multis. (Lib. donation. fol. 32^a.)

CCV.

Anno 1228. — *Heinricus IV.*, *episcopus brixinensis*, *Heinrico II.*, *preposito novecellensi*, *archipresbyteratus officium per valem Pustriassam defert.*

Heinricus, dei gracia brixinensis ecclesie episcopus, tam presentibus quam futuris salutem in vero salutari. Notum esse volumus in perpetuum, quod nos considerata devocione *Heinrici prepositi et comobii de Novocella* ac fratrum, inibi deo serviencium, dicto *coenobio Novocelle* donavimus et concessimus *Archipresbyteratum seu Archidiaconatum vallis Bustrisse*, in perpetuum possidendum, de consensu capituli nostri et canonicorum tunc presentium, scilicet domini *prepositi Wintheri*, *Heinrici decani*, *Gotschalci*, *Cunradi*, *Wilhelmi*, *Heinrici de Phallenzen*, *Ulrici de Laiano*, *Friderici*, *plebani in Gaizes*, *Perchtoldi de Aeznich*, *Cunradi de Stillea*, *Altmanni*, *Alberti de Aicha*, salvo jure canonicorum et aliis archidiaconatibus seu archipresbyteratibus et dignitatibus, sicut habent in indulgencia a sede apostolica impetrata. Hujus autem donacionis testes sunt: *Johannes, capellanus*, *Sifridus, hospitalarius*, *Heinricus, sacerdos de Meierhonen*, *Karolus presbyter de Torend*, *Ulricus, diaconus*, *Gevoblus Pollingensis*, *Chunradus, scholasticus in Novocella*, *Michael*, *Otto presbyter*, *Heinricus, scholasticus brixinensis*, et alii quam plures. Ut autem hec inviolata permaneant et firma in perpetuum, sigilli nostri nec non capituli munimine roboramus. (Registrat. vet. tom. I, fol. 7^a.)

CCVI.

Anno 1229. — *Dimidia luba apud Berbian.*

Puteat omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod ego *Gerdrudes* cum consensu et voluntate *mariti mei, Alberti de monte sancti Lamberti*, presentibus et consencientibus, domino *Alberto, filio suo milite*, et duobus junioribus et *sore meae Machtilde, filiaque sua Elysabet*, contradidi dimidiam huobam apud *Berbian ecclesie sancte Marie in Novacella* pro remedio anime mee cunctorumque parentum meorum, hac conditione adjecta, quod quamdiu vixero, fructus et proventus ejus debeam recipere et interim annuatim in ramis palmarum in testimonium illius tradicionis debcam persolvere X solidos Veron., in coena domini pauperibus distribuendos. Hujus rei testes sunt: *Heinricus de Rischon, Isinricus, consanguineus predicti Alberti, Eberhardus de Entholz, Ernestus de Voitesperch, Witmarus et Uolricus, milites ejus, Hartmannus de Wuolenbach* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 30^o.)

CCVII.

Anno 1229. — *Decime locate in Elves et Bruzai apud Stainek.*

Notum sit omnibus, quod dominus *Witigo de Velturmes* habet ab *ecclesia novecellensi* decimas de tribus curtibus in *Elves*, decimas de quatuor curtibus in *Bruzai apud Stainek*. (Lib. testament. fol. 30^o.)

CCVIII.

Anno 1229. — *Curia in Garne.*

Notum sit omnibus, quod domina *Agnes de Rodank* pro salute et remedio anime sue cunctorumque parentum suorum tradidit *ecclesie sancte Marie in Novacella* curiam quandam in *Garne* cum pertinentiis suis; *Engilschalcum quoque cum pueris suis ecclesie* donavit *eidem*.

CCIX.

Anno 1229. — *De quadam decima in Nouces.*

Heinricus, dei gracia brixinensis ecclesie episcopus, presentibus et futuris salutem in Christo et veram in domino chari-

tatem. Si justis petitionum desideriis benignum prebemus assensum et vota Christo et sanctis ac nobis fideliter servientium, que a rationis tramite non discordant, prosequente opere adimplemus, non dubitamus, quin pro hiis terrenis et temporalibus celestia et eterna nobis retributor bonorum omnium largiatur. Ea propter universi cognoscant, quod *Willehelmus, ministerialis brixinensis ecclesie*, quandam decimam a nobis habebat, sitam in *Nouces*; suis petitionibus eandem decimam contuli *ecclesie in Novacella* pro salute anime mee et omnium parentum meorum. Acta sunt hec in palacio apud *Brixinam* 1229.

CCX.

Anno 1230. — *Curia in Garne Guckenperch.*

Innotescat omnibus, tam presentibus quam futuris, quod dominus *Arnoldus de Rodank* loco curtis in *Varne, ecclesie novocellensi* prius per eum contradite, donavit et contulit *eidem ecclesie* quandam curiam in *Garne Guckenperch* cum cultis et incultis et omni jure suo, consenciente uxore sua domina *Agnete*. Hujus rei testes sunt: *Gebehardus Vlieger, Gotfridus, Uolricus, frater ejus, Diepoldus, prepositus ejusdem Arnoldi, Hietprandus* et filii sui, *Jordanus, sagittarius*, et clericus et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 31^a.)

CCXI.

Anno 1230. — *Laus Arnoldi de Rodank, qui sancte Marie comiciam Ras cum aliis plurimis bonis tradit.*

Scribantur hec in generatione altera et populus, qui creabitur, laudabit dominum; filii quoque, qui nascentur et exurgent, enarrent filiis suis, qualiter dominus *Arnoldus de Rodank* inclitus, ministerialis brixinensis ecclesie, cum haberet heredes, forma generositate et divitiis insignes et preclaros, *ecclesiam quoque sancte Marie in Novacella* cum fratribus et sororibus, ibidem deo servientibus, multorum bonorum suorum et possessionum sibi fecit heredem; *ipsam* namque *ecclesiam* multimodis largitatis sue beneficiis honoravit, decoravit et magnifice subleuavit; injurias ipsius et gravamina pro posse suo tamquam pius pater et defensor propulsando et super his, que propellere et avertere nullatenus valebat, medullitus compaciendo; et ubi operum executione sepe

dicto monasterio prodesse non potuit, ad sani consilii et suggestionis beneficia devotissimus et indefessus confugit. Inter omnia autem, que per ejus donacionem vel cooperacionem *pretaxate domui* habundanter accesserunt beneficia temporibus venerabilis *prepositi Heinrici*, primum et precipuum est, *comicia de 'Rese*, cujus termini sunt, de subtus viam *Orkenloch* usque *Chranwit*, per manus domini *episcopi Heinrici brixinensis* et consenciente *comite Alberto de Tyrol*, a quo ipsam habuit in feudo. Contulit quoque *eidem ecclesie* curiam unam in *Varne*, quam cambivit cum quodam ovili in *Cuckenberch*; item dimidiam *domum apud Clusam* et prata, que habebat in *Merre*; aput *Rese* II arcas, III jugera et pratium, que erant *Bertoldi Cesaris*; item domum unam et II agros, qui erant *Hainrici Stainer* et cellarium in cimiterio ejusdem ecclesie; aput *Straz* domum unam et agrum unum et mancipia duo; aput *Plaichen* pratium unum et agrum unum; in civitate brixinensi mulierem cum tribus pueris suis; aput *Elves* unam mulierem, *Viumbes* unum servum. (Lib. testament. fol. 30^r, fol. 31^b.)

CCXII.

Anno 1230. — *De comicia Ras.*

In Christi nomine Amen. Innotescat omuibs, tam presentibus quam futuris, quod annuente, consenciente et volente venerabili *episcopo brixinensi Heinrico*, nobilis et *illustris comes Albertus tyrolensis et advocatus ad monasterium Novecelle* dedit, contulit, donavit, quidquid idem monasterium et homines ipsius excoluerant, innovaverant, plautaverant in agris, in vineis, in pratis et in omnibus aliis novalibus *montis et comicie Rese*, domino *Arnoldo de Rodank*, qui eandem comiciam a prefato comite habuit in feudum, consenciente, simulque tota communitate prememorati *montis divitum, pauperum, nobilium et ignobilium, militum, rusticorum omnimodum assensum* prebente. Hi sunt termini prenominate donacionis, scilicet quidquid subtus viam publicam in *Schaufes* usque ad fluminis *Isach* decursum, scilicet *Orkenloch*, et quidquid est de subtus *Elves* usque *Cranewit* et inferius usque ad aquas fluminis predicti. Nequis autem opponat, temptet, presumat hoc postmodum inficiari aut infringere vel in eadem donacione *novecellensem ecclesiam* molestare vel gravare,

prememoratorum dominorum sigilla placuit ad hanc paginam apponi. Testes: *Gebhardus Vlieger, Gotfridus, Willelmus, Reimburtus de Walside, Jacobus de Rodank, Swikerus de Entholz, Calthohus de Tachets, Arnoldus, canonicus brizinensis, Hilteboldus de Montalbano, Arnoldus de Nuders, Uotricus, sacerdos, Uotricus Sclavus, Cirinus, Eberwinus, Ruidigerus, milites de Entholze, Albertus de Voitsperch, Gotschalcus, Gypptus, Heinricus venator, Chunradus, diaconus inticensis, Heinricus de Egidio, Chunradus, scholalasticus, alii quam plures. Actum anno domini M. CC. XXX., Indict. II., imperatore Friderico regnante, romano et jerosolimitano rege. (Lib. donation. fol. 5*.)*

CCXIII.

Anno 1230. — *Litera donacionis Wilhelmi de Stuwels, uzoris et puerorum ejus, jure proprietatis a monasterio novecellensi possidendorum.*

Heinricus dei gracia brizinensis episcopus, tam presentibus quam futuris salutem in domino. Notum volumus esse in perpetuum, quod nos pro remedio anime nostre et intuitu dei genitricis Marie donavimus et tradidimus ecclesie novecellensi quendam servum Willelmum de Stuwels, cujus uxorem, nomine Alhaidem, cum pueris suis prius tradiderat et donaverat eidem ecclesie dominus Arnoldus de Rodank, cujus fuerat ancilla propria. Ut autem iste donaciones, et uostra et domini Arnoldi predicta rate permaneant et firme, eas sigillo nostro et suo confirmamus. Testes nostre donacionis sunt: Berchtoldus, scriba et canonicus noster, Johannes, capellanus noster, Nicolaus, sacerdos de Novacella, Werenherus de Schenkenberg, Albertus de Monte, milites, Heinricus, villicus de Tumburg. Testes donacionis domini Arnoldi sunt, Eberwinus de Monte, Gebhardus miles, dictus Vlieger, Wolvlinus balistrarius et alii quam plures. Actum anno domini M. CC. XXX., Indict. II. (Registrat. vet. tom. II. fol. 29.)*

CCXIV.

Anno 1231. — *Curtis apud Vintalen.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod dominus Ernestus, Puregravius senior, et uxor sua domina Richza, recepta fraternitate, contulerunt ecclesie sancte Marie in Novacella, presentibus et consencientibus, domino

Heinrico, filiisque suis, domino Ernesto juniore et domino Alberto, pro remedio animarum suarum parentumque suorum curam apud Vintelen, que preter xenia reddit XII libras annuatim. Hujus rei testes sunt: dominus Uolricus de Vaern, Withmarus et frater ejus Wernherus, Werenhardus, tirator, Chuonradus Lepus et duo filii sui, Arnoldus, venator, Pertoldus de Fossato, Waltherus, carpentarius, Fridericus Ruscher, Albertus, murator, dominus Albertus, canonicus augensis et alii quam plures, Uolricus, sacerdos, Ruodegerus, plebanus in civitate. In tradicionem autem predicta talis fuit condicio adjecta, quod, dum viverent, persolvant inde annuatim pro censu XII solidos Veronens., uno autem ipsorum defuncto, alter V libras inde persolvat; sed ambobus viam carnis universe ingressis, ipsa curia cum proventibus suis ad eandem ecclesiam integraliter pertinere debebit. (Lib. testament. fol. 31^b.)

CCXV.

Anno 1231. — *Feudum quoddam conceditur Luitoldo.*

Notum sit universis Christi fidelibus, presentibus et futuris, quod ego *Hainricus, dei gracia prepositus in Novacella* cum consensu confratrum meorum concessi *Luitoldo* feudum, quod habebat quondam *Fridericus Puterich*, tempore vite sue fructum et libere possidendum, ista tamen condicione non inutiliter adjecta, quod nulli vel obligatione vel vendicione vel alio quocunque modo ipsum feudum liceat *ab ecclesia novacellensi* alienare et si liberos procreaverit, illi, qui ad ecclesiam prelibatam de jure spectare videbantur, idem jus, quod habuit pater, quiete obtineant. (Lib. testament. fol. 31^b.)

CCXVI.

Anno 1231. — *De remissione ejusdem ovilis in Liunza, quod dabat comiti Goricie XX capita tam ovium quam caprarum.*

Meinhardus, dei gracia comes de Goerz, advocatus ecclesie aquilegensis, omnibus tam presentibus quam futuris, salutem in domino. Notum esse volumus, quod nos considerata devocione, reverencia et honestate *ecclesie sancte Marie in Novacella* et fraternitate, quam ibidem percepimus, remittimus *eidem ecclesie* ovile quoddam, quod constabat ex XX capitibus tam ovium

quam caprarum, quod quidem per officiales nostros in possessionibus *prenominate ecclesie* apud *Liunzam* in festo sancti Georii accipere solebamus, super quo *ipsam ecclesiam* de cetero dicimus plenarie absolutam, precipientes officialibus et hominibus nostris, ne ultra *pretaxatam ecclesiam sancte Marie* in possessionibus suis taliter gravare vel aliquo modo molestare aliquatenus presumant. Acta sunt hec *Brixins* anno domini M. CC. XXXI., Indict. IV. in presencia domini *Hainrici, episcopi brixinensis ecclesie*, et aliorum testium rogatorum, scilicet domini *comitis tyrolensis*, domini *Arnoldi de Rodank*, domini *Friderici, fratris suis de Schönecke*, domini *Hugonis de Tufers*, domini *Reimberti Garronis* et fratris sui *Ekehardi*, domini *Hainrici, Purcgravii de Liunz*, domini *Wolkeri de Vlahsperch*, domini *Ulrici de Rifenberch*, domini *Ernesti de Voytsperch*, domini *Utonis de Metz*, domini *Friderici de Nouzes* et aliorum testium quam plurium. (Lib. donation. fol. 26^a, fol. 27^a.)

CCXVII.

Anno 1232. — Curia apud Rodank.

Notum sit omnibus Christianis, tam presentibus quam futuris qualiter domina *Sophia de Merrenstain* cum consensu et manu filii sui *Alberonis* contradidit *sancte Marie in Novacella* pro remedio anime sue cunctorumque parentum suorum curiam apud *Rodank* sitam, quam ipse dominus *Arnoldus* prius in pensione duarum sagmarum vini a jam dicta domina annuatim habebat. Hujus rei testes sunt: Dominus *Arnoldus de Rodank*, *Gotfridus, Uolricus, frater suus, Gebhardus Vlieger, Ekkehardus Garro, milites* et alii quam plures, *Jacobus, canonicus brixinensis*. (Lib. testament. fol. 32^a.)

CCXVIII.

Anno 1233. — Due curtes in Farai et una in Colles traduntur domino *Heinrico de Cuvedun*.

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod ego *Heinricus, dei gracia novecellensis prepositus*, cum consensu fratrum meorum per manum venerabilis *Heinrici, episcopi brixinensis*, tradidi duas curtes in *Farai* et unam in *Colles* sitas domino *Heinrico de Cuvedun* in concambio pro una

curte ipsius in *Morans* locata, quam et ipse et frater suus *Jacobus* pro se et cunctis heredibus suis *ecclesie novocellensi* tradiderunt per manum domini sui, *comitis Alberti de Tyrol*. Ut igitur predictum concambium ratum et firmum permaneat in posterum, muniuine sigilli domini *episcopi brixinensis*, nec non domini *comitis de Tyrol* predictarumque parcium censuimus roborandum. Testes sunt hii: *Albertus, canonicus brixinensis ecclesie, Johannes, capellanus episcopi, Willelmus de Aicha, Fridericus Lithus, Otto de Nouces, Jordanus de Chastebrut, milites, Chuonradus, medicus, H-iuricus de Vellis, Heinricus de Chastebrut, Heinricus brixinensis, Vritach, Eberhardus de Novacella, Chuonradus de Inticina, Werenherus de Virga, Albertus de Cuedun* et alii quam plures. Actum anno domini M. CC. XXXIII., Indiet. XIV. (Lib. testament. fol. 31^b.)

CCXIX.

Anno 1233. — *Pro vinea sita circa stratam crucis.*

In nomine domini Amen. *Heinricus, dei gracia brixinensis ecclesie episcopus*, omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, salutem in eo, qui vero salutis est auctor. Si justis petencium desideriis benignam prebemus assensum et vota Christo fideliter seruiencium, que a racionis tramite non discordant, prosequente opere adimplemus, quia facimus, quod debemus, non dubitamus, quin pro his terrenis et temporalibus celestia et eterna nobis retributor bonorum omnium largiatur. Ea propter nos universis, ad quorum noticiam presentis scripti tenor pervenerit, volumus esse notum, quod nos ob devocionem dei primitus et beate Marie semper virginis sanctorumque confessorum *Ingenuini et Albuini* et pro remedio anime nostre omne jus, quod ecclesia brixinensis habebat vel videbatur habere in vinea quondam *Bernhardi et domine Heilice, uxoris sue*, sita circa stratam crucis, *ecclesie novocellensi* libere et absolute contulimus et donavimus. Quod ut securius credatur et robur obtineat firmitatis, dictam *ecclesiam novocellensem* hoc privilegio, nostri sigilli impressione roborato, curavimus permuniri, omnium nostrorum sucessorum revorenciam devotissime exorantes, ut hoc, quod pio zelo fecimus, illesum debeant conservare, nullum *nominatè ecclesie* super prefato jure dicte vinee gravamen vel molestiam inferentes. Hujus rei testes existunt: Dominus *Hein-*

ricus, prepositus novecellensis, dominus Nicolaus, ejusdem ecclesie canonicus, dominus Ulricus, sacerdos vicarius capelle sancte Marie, dominus Reimbertus Gerro, dominus Hartungus de Monte, dominus Otto de Tisnes, prepositus Geroldus, Heinricus, filius domini Martini, Engellinus de Ufhoven et alii quam plures. Actum anno domini M. CC. XXXIII., Indict. VI., VII. die exeunte Semptemb. Brizine in camera episcopi. (Lib. donation. fol. 15^b, fol. 16^a.)

CCXX.

Anno 1233. — *Instrumentum de non dando theloneo et affidacione per districtum tridentinum.*

Anno domini M. CC. XXXIII. Indict. VI., die dominico XI. exeunte Novembri in *Tridento* in capella palatii episcopatus in presencia domini *Oldorici, decani*, magistri *Oldorici scholastici, Hermani canonici*, domini *Ansonii, prepositi sancti Michaelis*, domini *Gotschalci, prepositi de Augea*, domini *Adelperti, comitis Tyrolis, presbyteri Heinradi* et aliorum plurium, ibique dominus *Oldricus, dei gracia tridentinus episcopus*, pro se suisque successoribus concessit, licenciam dedit domino *Heinrico, preposito Novecelle*, pro sua ecclesia, qua libere et sine aliqua muta persolvenda nec danda ipse et nuncii illius domus possint conducere olcum sive alias res de episcopatu et districtu tridentino ad proprios usus sue domus et ipsum et ejus nuncios eundo et redeundo per episcopatum et districtum tridentinum affidant per se et suos, non obstantibus aliquibus gwerris et discordiis inter homines tridentinos et episcopatus et homines brixinenses et episcopatus. Ego *Matheus de Plat*, sacri palatii notarius, interfui et rogatus scripsi. (Registrat. vet. tom. II. fol. 42^a.)

CCXXI.

Anno 1234. — *Agr in Elves emitur per Albertum, magistrum hospitum ad monasterium novecellense.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego *Albertus, dictus magister hospitum in Novacella*, comparavi agrum quendam in *Elves* situm, quem delegavi super *altare sancte Marie in Novacella*. Hec empicio celebrata fuit per manum officialis domini *Arnoldi de Rodank*, scilicet *Heinrici villici de Raese*. Ut

autem predictus contractus sive empcio robar obtineat perpetue firmitatis, appensione sigillorum domini *Reimberti de Voitsberg*, domini *Heinrici, venerabilis prepositi de Novacella*, nec non et domini *Arnoldi de Rodank* et subseripcione testium censui roborari. Testes: *Hainricus, villicus de Raese, et frater suus Gotschalculus, Utricus, Albertus, ecclesiasticus, Chuonradus, Bertoldus, Reinhardus, Hainricus, omnes existentes de Elves*; de militibus, dominus *Utricus de Vaern*, dominus *Jordanus de Monte*, dominus *Otto de Nütz* et alii quam plures. Actum anno domini M. CC. XXXIV. (Registrat. vet. tom. II. fol. 78^a.)

CCXXII.

Anno 1234. — Curia apud Aichach.

Ad noticiam perveniat universorum Christi fidelium, tam presencium quam futurorum, qualiter dominus *Arnoldus junior de Rodank* et frater suus dominus *Fridericus de Schöneck* curiam quam habebant communem apud *Aichach, ecclesie sancte Marie in Novacella* pro remedio anime patris sui, domini *Arnoldi*, et pro relaxacione C librarum ipsius ab ecclesia in morte ejusdem patris sui mutuatarum, unanimi consensu contradiderunt. Hujus rei testes sunt: *Eberhardus de Sabiona, Heinricus de Vilanders, Gebehardus Vlieger, Hiltprandus, conversus, Gotfridus et frater suus Uolricus, Chuonradus, Gopoldus, Heinricus, fratres de Schöneck, Diepoldus* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 32^a.)

CCXXIII.

Anno 1234. — Curia apud Rodank.

Innotescat universis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod ego *Heilca, uxor domini Willhelmi de Velturnes*, cum consensu ipsius mariti mei filiorumque meorum, scilicet *Arnoldi, Hugonis* et aliorum, ultimum condens testamentum delegavi *ecclesie sancte Marie in Novacella* curiam apud *Rodank* sitam pro remedio anime mee cunctorumque parentum meorum. Testes: dominus *Haertewicus et frater suus Fridericus de Chastelrut*, dominus *Heinricus et frater suus dominus Willhelmus de Aicha*, dominus *Ernestus et frater suus dominus Albertus de Voitsperch*, dominus *Gotschalculus de Teschingen*, dominus *Albertus Vellener*,

dominus *Hartungus de Monte* et frater suus dominus *Arnoldus*, dominus decanus *brixinensis*, dominus *Fridericus de Gaizes*, dominus *Albertus*, dominus *Agnellus*, canonici *brixinenses* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 32^a.)

CCXXIV.

Anno 1234. — Curia in *Neussan sita*.

Pateat omnibus, tam presentibus quam futuris, qualiter dominus *Fridericus de Schöneck* tradidit curiam suam in *Neussan ecclesie sancte Marie in Novacella* pro remedio anime sue cunctorumque parentum suorum, hoc pacto tamen adjecto, quod tempore vite sue in testimonium talis tradicionis debeat inde annuatim in coena domini persolvere X solidos *Veron.*, pauperibus distribuendos, et percipere proventus ipsius curie; eo vero viam universe carnis ingresso, curia prelibata cum omnibus suis pertinentibus ad *supradictam ecclesiam* libere et sine omni contradictione pertinere debeat, usibus fratrum ibidem deo servientium in perpetuum deservitura. Hujus rei testes sunt: Dominus *Arnoldus de Rodank*, frater suus, et milites sui *Gotfridus*, *Uolricus*, *Gebhardus Vlieger*, *Hiltprandus*, domini *Friderici* milites, *Chuouradus*, *Calcefak*, *Heinricus*, *Chuonradus*, *Goppoldus* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 32^b.)

CCXXV.

Anno 1235. — *Lis inter ecclesiam aquilegensem et brixinensem propter archipresbyteratum vallis Pustrisse decisa.*

Omnes sancte matris ecclesie filii cognoscant, quod venerabilis episcopus *Heinricus brixinensis ecclesie*, amator loci istius, qui fuit canonicus *aquilegensis ecclesie*, nobilis natione et opere, hic transiens de virtute ad virtutem, litem, que inter ecclesiam istam vertebatur et *brixinensem* pro *archipresbyteratu Pustrisse vallis* studiose prescidit et jam dictum *archipresbyteratum* potestativa manu super altare *beate virginis* obtulit et privilegio suo confirmavit de consensu et voluntate canonicorum. Ad laudem eciam et honorem *beate virginis* dedit nobis in pede montis *Pudelit* unum optimum ovile cum cultis et inentis. Valens ad huc in domino gloriari consideravit semitas domus nostro et

invenit maximum defectam lignorum, quem hactenus habuit ecclesia, in monte, qui dicitur *Nannes*, magnam imo maximam silvam, que multis annis sufficit, contulit *ecclesie*, ut fratres inde calefiant et undecunque venientes. In eodem monte sunt multa pascua et plurima prata cum terminis suis. Addidit eciam nobis arcam unam cum vinea apud *Algunde*, quam *Geroldus, officialis suus, sibi resignavit*. Dedit nobis eciam honestam familiam, *Wilhelmum de Bricina* cum pueris suis et *villicum de Ragen* cum pueris suis. Pro hac eleemosina et aliorum pauperum multorum oracionibus deum sibi acquisivit procuratorem. In ejus anniversario cellarius amministrare fratribus debet copiose. Testes: *Hainricus, prepositus majoris ecclesie, Hainricus, decanus, Uolricus, Fridericus, Chunradus, canonici, Arnoldus de Rodank, Wilhelmus de Velturms, Eberhardus de Sebene*. (Lib. testament. fol. 32^o, fol. 33^o.)

CCXXVI.

Anno 1235. — *Curia apud Grozenstain et silva magna.*

Cognoscat generatio presens et futura, quod sub pede montis illius *Nannes* *Heinricus, miles nobilis de Welsperch* dedit nobis curiam apud *Grozenstain* et silvam magnam, que ostendit ex una parte omnes terminos superioris montis *Nannes*. Testes: *Albero Musouge, Gotschalens Geneusche, Hainricus, Fridericus, milites de Trens*. (Lib. testament. fol. 33^o.)

CCXXVII.

Anno 1235. — *Ovile optimum Slutenhusen.*

Pagina presentis scripti presencie et posteritati fidelium notificat, quod domina *Agnes, filia domini Arnoldi de Rodank*, jure legali conjuncta domino *Heinrico de Welsperch*, accepta a nobis fraternitate et communione oracionum per manum domini *Heinrici mariti sui* tradidit nobis optimum ovile *Slutenhusen*, unde cellarius in festo Johannis ante portam latinam universe debet congregacioni gloriose ministrare. Testes ut supr. (Lib. testament. fol. 33^o.)

CCXXVIII.

Anno 1235. — *Curtis una in Albes.*

Quia omne bonum in commune deductum elucescit, silencio non est pretereundum, quod domina *Mathildis uxor, Gerro- nis Ekkehardi senioris*, per manus filiorum suorum *Reimberti et Ekkehardi* tradidit *ecclesie nostre curiam unam Albes*, ut deus mundaret eam ab omni inquinamento peccatorum. Testes: *Dominus Willelmus de Velturmes, Eberhardus de Sebene, Otto, Hainricus milites*, et alii. (Lib. testament. fol. 33^a.)

CCXXIX.

Anno 1235. — *Privilegium pro duabus curiis apud Grossenstain.*

Heinricus, dei gracia brixineusis ecclesie episcopus, presentibus et futuris salutem in Christo et veram in domino karitatem. Si iustis petencium desideriis benignum prebentis assensum et vota Christo et sanctis nobis fideliter servieucium, que a rationis tramite non discordant, prosequente opere adimplemus, quia facimus, quod debemus, non dubitamus, quin pro hiis terrenis et temporalibus eclestia et eterna nobis retributor bonorum omnium largiatur. Ea propter nos universis, ad quorum noticiam presentis scripti tenor pervenerit, volumus esse notum, quod ob recordacionem et salutem anime nostre duas curias apud *Grossenstain* sitas cum monte et silva ac cum omnibus ad dietas curias pertinentibus, quas a domino *Rueberto Musangen* propriis redimimus denariis, *ecclesie novecellensi* et canonicis, deo et sanctis ibidem devote servientibus, libere cum tenuta et proprietate contulimus et donavimus. Quod ut securius credatur et robur obtineat firmitatis, presentem paginam in testimonium et cautelam conscribi mandavimus et sigilli nostri munimine roborari. Hujus rei testes sunt: *Dominus Hainricus, major prepositus, dominus Hainricus, decanus, dominus Chnradus, plebanus sancti Michaelis, Fridericus de Gais et Altmanus, custos, canonici brixiuenses, Chnradus, scolasticus Novecelle, Otto, plebanus Fascie, Geroldus, oconomus, Martinus, pannifex, Waltherinus, camerarius, Sweikerus de Velsecke, Chnradus medicus, servientes domini episcopi, Werinhardus, litator*, et alii quam plures. Actum anno domini M. CC. XXXV., Indiet. VIII., *Brizine*, nono die Octobris ante capellam episcopalem. (Lib. donacion. fol. 17^b, 18^a.)

CCXXX.

Anno 1235. — *Litera Alberonis de Wanga pro non dando theloneo.*

In Christi nomine pateat universis, tam presentibus quam futuris, hanc paginam inspecturis, quod ego *Albero de Wanga* provida liberalitate et pia voluntate ad petitionem quondam domini *Aldergitti, episcopi tridentini*, et domini *Heinrici, prepositi novecellensis*, pro remedio et salute anime mee meique fratris, domini *Berchtoldi*, domino preposito et fratribus *Novecelle* concessi et indulsi, quod nec ipsi nec eorum successores theloneum aut mutam *apud Bozanum* vel alias de proventibus suarum possessionum sive de vino vel victualibus, que ipsi pro necessitate predictorum fratrum et *ecclesie novecellensis* comparaverint, mihi vel meis heredibus persolvere debeant aliquando ita tamen, si ipsorum homines pro sua utilitate vinum vel alias res emerent, de hiis ipsi sicut alii homines theloneum et mutam plenarie persolvere deberent. Hujus rei et testamenti testes sunt: Dominus *Heinricus, prepositus de Wiltina*, dominus *Ulricus, dictus, Batsar, monachus in Wiltin*, dominus *Gotschalvus de Arva*, dominus *Pertholdus de Ebene*, dominus *Marchadantus, Cunradus de Epyano*, dominus *Gotschalvus de Gries*, dominus *Chunradier, Marchardus de Bozano* et alii quam plures viri boni testimonii. Hec autem ut a me et meis heredibus inconcussa perpetuo debeant permanere, hanc paginam meo feci sigillo roborari. Facta sunt hec in castro *Wangebelremont* anno domini M. CC. XXXV., die Jovis intrante Decembre. (Registrat. vet. tom. I., fol. 42^b.)

CCXXXI.

Anno 1236. — *Curtis Stillewage.*

Christi fideles presentes et futuri cognoscant, quod *Fridericus, miles de villa sancti Martini*, cum uxore sua *Diemule* ad honorem beate virginis unam cartem nobis tradiderunt, que *Stillewage* vocatur juxta castrum *Thvers*, ut ipsi sint servitorum dei, que hic fiunt, participes. Testes: *Heinricus, Chuonradus, Cholo, filii eorum, Pertholdus, Chuonradus de urbe sancti Michaelis.* (Lib. testament. fol. 33.)

CCXXXII.

Anno 1236. — *Predium super Hohenpichel.*

Pateat per omne tempus presens et futurum Christi fidelibus, quod *Rudolfus miles de Panawe*, per manum domini *Arnoldi de Rodank* et uxoris sue domine *Agnētis* predium suum, quod habuit super *Hohenpichel*, ecclesie nostre delegavit in remissionem peccatorum suorum. Testes: dominus *Uolricus de Resen*, *Hainricus*, *Chounradus*, *Goppoldus*, fratres, et *Nicolaus*, plebanus de *Pfalzen*. (Lib. testament. fol. 33*.)

CCXXXIII.

Anno 1236. — *Tres curjole in Phalzen site.*

Ad noticiam pervenire volumus fidelium, quod soror nostra *Heilka de Tiers* tres curiolas obtulit ecclesie nostre in *Phalzen* sitas et se ipsam obediencie mancipavit et religioni, ut mereatur a sponso audire: Veni in hortum meum soror mea. Testes: *Wintherus*, frater ejus, *Ruobertus*, *Otto*, milites de *Tiers*. (Lib. testament. fol. 33*.)

CCXXXIV.

Anno 1236 — *Pro XII carrunculis salis de Salina in Tauer.*

In nomine altissimi dei Amen. Labitur occulte fallitque volatilis etas, et nihil est velocius annis. Ideo utique, quod agitur a modernis, scribi solet et scripture commendari, ut ejus adminiculo et testimonio ad posterorum noticiam deducatur, maxime eum scriptura contineat fidem rei geste. Pateat igitur omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris. quod *nobilis et illustris comes Albertus de Tyrol* ad honorem dei omniumque sanctorum suorum et in remedium peccatorum suorum contulit *monasterio novecellesi* apud *Brixinam* duodecim carrunculas salis de salina sua in *Tauer*, singulis annis ante festum sancti Johannis baptiste aut post XIV diebus inde persolvendas dominis et conventui, domino deo inibi servientibus et continuas psallentibus laudes. Quod ut ratum maneat et firmum, placuit inde hanc cartam scribi et sigillo nostro confirmari cum testium ad-

notacione. Dominus *Willelmus de Veltunes, Reimbertus Gerro, Ulricus Suppan, Engilmarus, Tavant, Hainricus de Matray, Chuono de Matray, Otto de Taur, Heinricus de Cufedun, Hainricus senior, Stochlinus, Gotscalcus, prepositus de Taur, Chuonradus, scriptor* et alii. Actum apud *Matray*. Anno domini M. CC. XXX. VI. (Lib. donation. fol. 25^b, fol. 26^a.)

CCXXXV.

Anno 1237. — *Curia bona, que vocatur Dets.*

In nomine domini et pro reverencia beate virginis *Gotscalcus, miles de Tethsingen* cum consensu uxoris sue *Gertrudis* dedit *fratribus* hic deo servicentibus et futuris curiam bonam, que vocatur *Dets*, ea condicione, ut ipsi sint in communione oracionum et elemosinarum, que in *ista* fiunt *ecclesie*; jam vero dictam curiam de manu prepositi accepit ad censum, ut singulis annis persolvat XXX denarios in mandato pauperibus expendendos. Eo vero decedente prefata curia libere et cum omni jure suo in jus cedat *ecclesie*, exclusa uxore sua et heredibus suis ab omni jurisdictione. Supplicavit eciam summa cum devocione et humilitate, quod in pulvere conventus nostri ipse et uxor sua debeant expectare ultimi et magni diei resurrectionem. Et si ipse extra diocesim moritur, per unam debet adduci dietam. Rogavit eciam, quod anniversarius ejus cum anniversario patris sui colligatur in diem *Barbare* virginis et eo die sufficiens procuracio exhibeatur universe congregacioni. Testes: *Otto de Schrenbach, Fridericus, Otto, milites de Nauces*, et alii. (Lib. testament. fol. 35^b.)

CCXXXVI.

Anno 1237. *Curia una in Aspach.*

Et ne aliquid in oblivionem vel dubium venire valeat, revocari debet in libro cordis et scriptis renovari. Sciant quoque filii *ecclesie*, quod dominus *Uolricus de Resen*, vir strenuus et honestus, liberali donacione dedit *ecclesie* curiam unam super *Aspach* pro remedio uxoris sue *Aguetis*, ut ipsa gaudeat in eterna beatitudiue. Dedit eciam nobis in eodem monte aliam curiam pro expensis habitis in exequiis uxoris sue

beate memorie. Testes: dominus *Arnoldus de Rodank*, *Chuonradus et Hainricus, milites de Porta*, dominus *Albertus de monte sancti Lamberti* et alii. (Lib. testament. fol. 33^b.)

CCXXXVII.

Anno 1237. *Curia, que vocatur Chere in Montan.*

Universalis ecclesie filiis, prescutibus et futuris, pateat, quod dominus *Perhtoldus Trautsun*, cum fraternitatem sumpsisset a nobis et communionem orationum et elemosinarum et aliorum bonorum, que deo hic offeruntur, ad laudem et honorem perpetue virginis dedit nobis curiam unam, que vocatur *Chere in Montan*, cum omni juris sui proprietate et possessione et quod ecclesia in ea libera gaudeat dispositione. Testes: *Jacobus et Dietmarus, filii ejus, Ruobertus Musonge, Albertus, milites et alii.* (Lib. testament. fol. 33^b.)

CCXXXVIII.

Anno 1237. *Due curie, una in Schoves, altera in Bas.*

Et hoc adjicere volumus ad noticiam fidelium et filii, qui nascentur, narretur filiis suis, qualiter dominus *Arnoldus de Rodank*, strenuus ministerialis ecclesie brixinensis, ecclesiam sancte *Marie in Novacella* cum fratribus et sororibus, ibidem deo servientibus, largitate possessionum suarum honoravit et sublimavit. Preterea gravamina et injurias ecclesie pro posse suo propulsavit et ubi opere nullatenus avertere poterat beneficio sui consilii assistebat indefessus. Inter alias donaciones, que domui per eum accesserunt habundanter, douavit nobis duas curias, unam *Schoves*, alteram *Bas*, cum omni proprietate juris sui pro XXX marcis argenti, quibus teuebatur ecclesie *novecelensi*. Testes: *Chuonradus, Hainricus de Porta, Hainricus de Bas, Chuonradus de Schoves* et alii quam plures rogati et ad hoc specialiter vocati. (Lib. testament. fol. 33^b.)

CCXXXIX.

Anno 1237. *Predium super Truns.*

Ecclesie fidelibus pateat, quod quidam *Hainricus de Durnholz* et uxor sua *Perhta* et filii eorum, *Fridericus et Petrus*,

accepta a nobis fraternitate et oracionum societate, in honore beatissime virginis et pro remedio animarum suarum obtulerunt super *altare ejus* predium, quod habebant super *Truns*, cum omnibus suis pertinenciis, mittentes nos in possessionem corporalem causa rei servande ea condicione, quod daremus eis XXX libras Veron.; convenientes inter se, ut predictus pater *Hainricus* eorum, assumpta pecunia, cuilibet eorum daret porcionem, que eum contingeret, sine contradictione, quod et factum est. Donationem prefati predii racione comicie *Res* jam dictus *Arnoldus de Rodank* et sepe dicendus concessit et confirmavit. Testes, qui et supra de eodem, et *Gotschalvus Piro*, *Werenherus*, *Werenherus de Puhel*. (Lib. testament. fol. 34*.)

CCXL.

Anno 1237. — *De quatuor curiis, una in Naucis, altera in Schaubes, aliis in Aychach et Rese.*

Ad noticiam perveniat universorum Christi fidelium, tam presencium quam futurorum, quod ego *Arnoldus de Rodank*, constitutus in procinetu expeditionis, cum glorioso Romanorum imperatore *Friderico* versus *Italiam* arripiende, XXX marcas argenti a venerabili *Hainrico preposito* et a domino *Nycolao, cellerario novecellensis ecclesie*, nomine capituli recepi, pro quibus IV curtes meas, quarum unam colit *Chunradus de Naucis*, aliam *Eppo de Schaufes*, duas reliquas *Albertus de Aychach* et *Urso de Res* incolunt, presentibus et consencientibus, uxore mea *Agnete*, simul et liberis meis, *Friderico*, *Willehelmo*, *Chunrado*, in proprietatem libere assignavi, hoc tamen pacto adjuncto, quod si a nativitate domini proxime ventura abhinc per annum ego vel heredes mei predictam pecunie summam persolverint, ad dominum pristinum curtes eodem absolute redirent, sin autem, ipsi *ecclesie Novecelle* in proprietatem et usus cederent perpetuos. Fuit etiam subjunctum, quod si infra tempus prenotatum me cum supradictis dominis *de Novacella* in alio foro majoris estimationis convenire contingeret, redditus hinc inde instrumentis, super contractu premissis conscriptis, et competentis superaddita pecunie quantitate, supra dictus contractus, salvo utriusque partis jure, rescindatur et proprietates curiarum sepe dictarum cum suis proventibus ad suam libere originem devolvatur. Ut autem supradictus contractus ratus et firmus permaneat in posterum,

sigilli mei appensione cum subscripcione testium placuit roborari. Testes: dominus *Ulricus de Rese*, *Hainricus de Anras*, *Eberhardus de Sabiona*, *Hainricus de Schonecke* et fratres sui *Chunradus*, *Gopoldus*, *Chunradus Chalcefak*, *Ruodigerus Entholzer*, *Fridericus Mallo*, milites; *Marquardus in Enibergis*, *Purchardus in Puochperch*, plebani, *Johannes*, quondam vicarius in *Rodank*, sacerdos *Otto*, *Chunradus*, subdiaconus et alii quam plures, dominus *Hartmannus de Witalental*, *Swikerus* et *Ruebeetus*, fratres, *Arnoldus Rumph*. Actum anno dominice incarnationis M. CC. XXX. VII. IX. kal. Octobris, quod est proximo die sequente post festum sancti Mauricii in castro *Schöaek*. (Lib. donation fol. 35^a, fol. 35^b.)

CCXLI.

Anno 1237. — De curia in *Merzan*.

Quia summe circumspectionis studio firmari debet utilitatis et honestatis condicio, quam reproborum et malignancium calumpniare potest et immutare tradicio, nos igitur dei gracia *Hainricus*, prepositus *Novecelle*, patere volumus singulis et universis per hec scripta, quod *Ekkehardo*, balistario, locavimus curiam nostram in *Merzan* jure coloni tantum, non obtento aliquo precio vel munere inducti, sed solummodo ob meritum servicii sui, quod nobis horis et temporibus constitutis in censu consueto et debito de eadem curia tenebitur exhibere. Ipse etiam *Ekkehardus* condicioni huic et pacto se taliter sub tenore presentium obligavit, ut, si debita et gratuita servicia ex industria contra voluntatem nostram ultra terminum debitum et consuetum retinuerit, nulla de cetero prerogativa gaudeat in curia memorata, sed recedat, questione qualibet cessante. Promisit etiam, ut si casu aliquo contingente ipsa curia rapina aut incendio per insultum hostium suorum vastata fuerit, recuperetur muris et edificiis tante estimacionis et valoris, sicut sibi a nobis dinoscitur assignata. Nec etiam concessimus, ut jam dicta curia per cessionem suam in vitam aut post mortem ab ullo amicorum suorum aut heredum ullo modo debeat occupari, nisi de nostra licencia fuerit aut gracia speciali. Et ne talis forma inter nos possit aut debeat alterari, presentem paginam duobus sigillis videlicet nostro et *Willelmi de Gernstein* pro testimonio cum annotatione testium de consensu utriusque partis duximus robo-

rari. Hujus rei testes sunt: *Albertus, cellerarius, Reimbertus de Gerrenstain, Werinherus, notarius, Gerlohus de Vilanders, Dietmarus, Gebehardus, Chunradus, dictus Hagene, Albertus, pellifex, Petrus, servus prelati, Chunradus Chymbost, Petrus, calcifex, et alii* quam plures. Actum anno M. CC. XXX. VII. *Novecelle.* (Lib. donation. fol. 35^b, fol. 36^a.)

CCXLII.

Anno 1238. — *Quatuor jugera et pratum.*

Fidelis ecclesie filii cognoscat, quod quidam *Perchtoldus de Res*, cognomine *Cesar*, per manus domini *Arnoldi* et consensu fratrum suorum, *magistri Hainrici et Gotschalci*, tradidit *beate virginis* et fratribus hic sibi (ei) servientibus quatuor jugera terre et unum pratum ita, quod cum aliis clemosinariis scriberetur in libro testamentorum. (Lib. testament. fol. 34^a.)

CCXLIII.

Anno 1238. — *Domus et ager in comicia Ras.*

Presens et futura cognoscat ecclesia, quod famulus *ecclesie nostre, Hainricus Steiner*, habuit in comicia *Ras* agrum et domum, que per manum largitatis domini *Arnoldi de Rodank* contulit *ecclesie*, dans genitrici dei sua temporalia, ut filius ejus sibi gaudia daret eterna. (Lib. testament. fol. 34^a.)

CCXLIV.

Anno 1238. — *Curia super Schalres.*

Noticia fidelium Christi cognoscat, quod domina *Lioba*, ministerialis ecclesie brixinensis, et *uxor domini Hainrici de Voitsperch*, cum conderet testamentum, disposuit *ecclesie* curiam unam super *Schalres*, quam dominus *Hainricus*, censencientibus filiis suis, *domino Alberto et domino Ernesto*, delcgavit super *altare beate virginis*, ita quod ipsa sit particeps oracionum et elemosinarum nostrarum. Testes: *Witmarus, Wernherus, fratres, Albertus Engele* et alii. (Lib. testament. fol. 34^b.)

CCXLV.

Anno 1238. — *Predium in Moransen venditur sancte Marie.*

Scire debet multitudo fidelium, quod *Sybandus de Nauces*, eum consensu uxoris sue et filiorum suorum predium, quod habuit super *Moransen*, cum suis pertinentiis et jure proprietatis vendidit venerabili *preposito Hainrico* et *ecclesie Neocelle* pro XL libris Veron., quia pauperum vitam gerebat et paupertas eum opprimebat, presente domino *Jacobo et domino Ottone et fratre suo Friderico* et domino *Friderico de Nauces* et aliis. (Lib. testament. fol. 34^b.)

CCXLVI.

Anno 1239. — *Villicacio apud Unste.*

Universitatē fidelium notum sit, quod nobilis *ministerialis ecclesie brixinensis, Gerro senior*, eum jam processior esset in diebus suis, volens se deo approximare oracionibus et elemosinis, de licencia uxoris sue, mutato habitu, *nobis* convivero cepit et *ecclesie villicacionem apud Unste* donavit. Testes: *Reimbertus et Ekkehardus, filii sui, Otto, Hainricus, milites eorum* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 34^b.)

CCXLVII.

Anno 1239. — *Duo ovilia in Laccovons.*

Justiciam et judicium diligentibus pateat, quod *Reimbertus junior, Gerro, ministerialis ecclesie brixinensis*, exiens de hoc mortalitatis corpore tenaci memoria cogitabat, quales deo graciarnum actiones referret, inveniens, quod elemosina oraret pro eo, tradidit *ecclesie* duo ovilia, bene locata super *Laccovons*, excludens heredes suos ab omni advocacia. Testes: *Hainricus, decanus, Nycolaus, tunc cellarius, Ruedigerus* et alii. (Lib. testament. fol. 34^b.)

CCXLVIII.

Anno 1239. — *Pro XII carrunculis salis de salina in Taure.*

Ut etatis nostre negocia firmitatis id habeant et vigoris, ne quid eis postmodum opponat cupiditas aut subducat oblivio,

a quo possit in posterum exire dissensio, certis solent apicibus annotari. Notum sit igitur omnibus, tam presentibus quam futuris, hanc paginam inspecturis, quod *Otto, nobilis dux Meranie et comes palatinus Burgundie*, cartam privilegii sigilli *soceri sui, comitis Alberti de Tyrol*, corroboratam, sibi ab *Hainrico, venerabili preposito* et fratribus *ecclesie novecellensis* ostensam legens in ea reperit scriptum, quod dictus comes pia voluntate et spe retributionis future in honorem domini nostri Jesu Christi sueque genitricis Marie et omnium sanctorum pro remedio anime ipsius suorumque heredum XII carruuculas salis *dictis fratribus et ecclesie sancte Marie in Novacella* de salina sua in *Tauro* dari constituit annuatim ante festum sancti Johannis vel XIV diebus post, occasione qualibet remota. Supra scriptus vero dux opera, volens pietatis potius augmentari quam minui, dictam salis illius donacionem, que de matrimonio *uxoris sue, filie sepe dicti comitis*, ad ipsum fuerat devoluta, firmam et inconcussam a se suisque heredibus perpetuo cupiens observari, presentem paginam scribi et ipsius sigillo decrevit roborari. Hujus rei testes sunt: Dominus *Heinricus de Stierbach*, dominus *Otto de Schawenbach*, dominus *Berhtoldus Tarandus*, dominus *Marquardus* et dominus *Berchtungus de Mais*, dominus *Hainricus de Cufedun*, dominus *Jacobus de Summersperch*, dominus *Gebehardus de Starckenperch* et alii quam plures viri boni testimonii. Facta sunt hec in castro *Cufedun* anno dominice incarnationis M. CC. XXX. VIII. (Lib. donacion. fol. 25^b.)

CCXLIX.

Anno 1240. — *Novale secus pontem in Clusna, quod dicitur Pach.*

Noverint omnes Christiani, quod *Reimbertus, senior de Clusna*, novale, quod habuit secus pontem, quod dicitur *Pach*, quod multis excolebat expensis et sudore, sitis ibi vitibus et arboribus pomiferis et multis lignis circumjacentibus, idem *Reimbertus*, cum de hoc seculo migraret, quod in sudore vultus sui operatus est, obtulit *beate virginis* cum cultis et incultis pro anime sue redemptione. Idem novale comes *tyrolensis* privilegiavit contra dominum *Hainricum de Cufedun*, qui dicebat, se illud habere ab eo in feudo, sicut hodie apud nos in suo continetur privilegio. Testes: *Comes tyrolensis Perchtoldus, Engelmarus Tarandus, Chuonradus scriba* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 34^b, fol. 35^a.)